Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 los tipos de cambio eran de $20.51 y $16.89 pesos por
dólar estadounidense, respectivamente, y de $21.29 y $18.69 pesos por euro, respectivamente.

Al 25 de abril de 2025, fecha de autorización para emisión de estos estados financieros consolidados,
los tipos de cambio fueron de $19.63 pesos por dólar estadounidense y $22.38 pesos por euro.

Sensibilidad

El Grupo está expuesto, principalmente, al tipo de cambio de peso con respecto al dólar y el euro.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 de presentarse un incremento o disminución del 10% en la paridad
del peso en relación con el dólar estadounidense y el euro resultaría en una pérdida o utilidad de
aproximadamente $66,138 y $35,361, respectivamente, por la posición en dólares y $1,705 y $325,
respectivamente, por la posición en euros. El 10% representa la tasa de sensibilidad utilizada cuando
se reporta el riesgo cambiario internamente a la Dirección de Finanzas, y representa la evaluación de
la Administración sobre el posible cambio en los tipos de cambio. El análisis de sensibilidad incluye
únicamente las partidas monetarias pendientes de liquidación denominadas en moneda extranjera al
cierre del ejercicio.

Dólares Euros Dólares Euros

Tipo de cambio en pesos mexicanos 20.5103 21.2907 16.8935 18.6896

Sensibilidad  +10% T.C. 22.5613 23.4198 18.5829 20.5586
Sensibilidad  -10% T.C. 18.4593 19.1616 15.2042 16.8206

Sensibilidad  + Posición Neta (727,513)   (18,750)   (388,575)   (3,577)

Sensibilidad  - Posición Neta (595,238)   (15,341)   (317,925)   (2,927)

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, por los forwards sobre divisa, si el tipo de cambio se viera
incrementado en 1 peso, el efecto en capital contable por valor razonable sería de $ 34,469, y $94,577,
respectivamente de manera favorable, si el tipo de cambio se viera disminuido en 1 peso, el efecto en
capital por valor razonable sería de ($34,432) y ($93,808), respectivamente.

La paridad del dólar estadounidense al 31 de diciembre de 2024 y 2023 con la moneda de las
subsidiarias en el extranjero se muestra en la página siguiente.

Página 43

Grupo Rotoplas, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Notas sobre los Estados Consolidados Dictaminados
31 de diciembre de 2024 y 2023

País Moneda 2024 2023

Argentina ARS 0.0010 0.0012
Brasil BRL 0.1615 0.2066
Costa Rica Colón costarricense (CRC) 0.0020 0.0018